CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA NACIONAL

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N.º                 , DE 2019
(Da Comissão de Relações Exteriores e de Defesa Nacional)

Requer, nos termos constitucionais e
regimentais, o encaminhamento, por meio da
Mesa Diretora desta Casa, de pedido de
informações ao Excelentíssimo Ministro de
Estado das Relações Exteriores, Senhor
Ernesto Henrique Fraga Araújo, relativo às
negociações do Acordo de Associação entre
o MERCOSUL e a União Europeia (EU).

            Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no § 2º do art. 50 da

Constituição Federal, combinado com os arts. 115, I, e 116 do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, e em conformidade com o Requerimento

nº 94, de 2019, aprovado na Reunião Deliberativa Ordinária que este

Colegiado realizou em 13 de agosto último, que, ouvida a Mesa, sejam

solicitadas ao Excelentíssimo Ministro de Estado das Relações Exteriores,

Senhor Ernesto Henrique Fraga Araújo, informações relativas às negociações

do Acordo de Associação entre o MERCOSUL e a União Europeia.

JUSTIFICAÇÃO

Recentemente, conclui-se a negociação do capítulo comercial do

Acordo de Associação entre o MERCOSUL e a União Europeia (EU). O

processo negociador foi iniciado em 1999 e desdobrou-se, em distintas fases,

ao longo dos últimos vinte anos.

Em virtude de que o acordo versa sobre as normas econômicas

relativas a serviços, indústria, agricultura, investimentos, regras de promoção

e proteção dos direitos dos investidores, subsídios, dumping, mecanismos de

RI
C

n.
11

11
/2

01
9

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
2/

08
/2

01
9

16
:5

3

   CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA NACIONAL

proteção à propriedade intelectual, mecanismos de solução de conflitos, tais

como o recurso a arbitragem internacional, dentre outros, e os compromissos

políticos envolvidos nas tratativas, preocupa-nos, sobretudo, o fato desse

acordo ser negociado sem que o Congresso Nacional tenha informações sobre

a matéria negociada.

É, pois, nesses termos que se encaminha o presente pedido de

informações.

 Sala das Sessões, em 13 de agosto de 2019.

Deputado José Rocha
Presidente em exercício

RI
C

n.
11

11
/2

01
9

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
2/

08
/2

01
9

16
:5

3